
  Организация Объединенных Наций  A/C.3/68/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные документы 

 
Distr.: General 
29 November 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 
возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 
Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены в 
Системе официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org/). 

  
13-50270 X (R)    080114    080114 
*1350270*  
 

  Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 октября 2013 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-н Tорссен ....................................................................................................................... (Исландия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продолжение) 

c) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых людей: 
вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

d) Десятилетие грамотности Организации Объединенных Наций: образование для 
всех (продолжение) 

 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 2/14 
 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 
 

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/68/174 и A/68/215) 

 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) (A/68/61-E/2013/3, A/68/95, 
A/68/168 и A/68/169) 

 

 c) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/68/167) 

 

 d) Десятилетие грамотности Организации 
Объединенных Наций: образование для всех 
(продолжение) (A/68/121) 

1. Г-жа Куриель (Израиль), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что вызывающий 
тревогу рост неравенства, связанного и не связанного с 
доходами, во многих частях мира оказал негативное 
воздействие на экономический рост. Если 
маргинализация отдельных социальных групп 
продолжится, разрыв еще больше увеличится и, в 
конечном счете, разрушит общество в целом.  
2. Примерно l0 процентов населения мира живет с 
той или иной формой инвалидности. Израиль играл 
активную роль в обеспечении принятия Конвенции 
Организации Объединенных Наций о правах 
инвалидов, а также в настоящее время является 
заместителем председателя Конференции государств − 
участников Конвенции. Тем не менее слишком во 
многих местах все еще существует значительный 
разрыв между политикой и практикой. В основных 
международных рамочных программах, таких как Цели 
развития тысячелетия, в значительной степени 
упускаются из вида права инвалидов. Будучи 
приверженным поддержке их прав с помощью 
законодательства, просвещения и активных 
партнерских отношений между правительством и 
гражданским обществом, Израиль в 2000 году создал 
Комиссию за равные права инвалидов, а также 
Консультативный комитет, в состав которого входят 
инвалиды, члены гражданского общества и другие 
специалисты. 

3. Более половины мирового населения составляют 
лица моложе 25 лет. Правительства должны помочь им, 
ведя борьбу с болезнями, содействуя образованию и 
расширяя финансирование для предпринимателей, 
поскольку поддержка молодых людей имеет решающее 
значение для долгосрочного устойчивого развития. При 
наличии необходимых возможностей и ресурсов 
молодежь может стать опорой для сильного общества и 
процветающей экономики. Израиль является лидером в 
области разработки программ по интеграции молодежи 
в общество и принял меры для удовлетворения 
потребностей молодежи, находящейся в группе риска, 
посредством обеспечения значительного прогресса в 
области законодательства и повышения 
информированности общества.  

4. Страны столкнулись со слишком сложными 
проблемами и задачами для того, чтобы их можно было 
решить в одиночку. Гражданское общество содействует 
борьбе за обеспечение прав человека и человеческого 
достоинства, одновременно возлагая ответственность 
на правительства. Реальное и долгосрочное изменение 
возможно только при взаимодействии правительств со 
всеми партнерами, в том числе представителями 
гражданского общества. Оратор призывает участников 
строить мир, свободный от барьеров и полный 
понимания, способный предоставить возможности 
каждому человеку. 

5. Г-н Бидо Медина (Доминиканская Республика), 
выступая в качестве делегата от молодежи, говорит, что 
глобализация и развитие вносят постоянные изменения 
во все сферы человеческой деятельности и приводят к 
росту взаимозависимости между народами, делая 
необходимым укрепление отношений между 
государствами на основе международного 
сотрудничества и технической помощи в интересах 
молодежи, пожилых людей, инвалидов, а также в 
просветительских целях. Молодежь Доминиканской 
Республики желает, чтобы ее мнение было услышано, а 
ее роль была признана. Оратор выражает надежду, что 
вновь назначенный посланник Генерального секретаря 
по делам молодежи скоро прибудет с визитом в 
Доминиканскую Республику. 

6. Образование имеет решающее значение для 
развития и должно быть инклюзивным; оно может 
послужить улучшению социальной 
информированности и обеспечению культуры мира и 
уважения многообразия. Здравоохранение, достойная 
занятость, организация досуга и борьба с 
преступностью несовершеннолетних и 
злоупотреблением наркотиками являются важными 
аспектами развития в интересах молодежи. 

http://undocs.org/A/68/174
http://undocs.org/A/68/215
http://undocs.org/A/68/61
http://undocs.org/A/68/95
http://undocs.org/A/68/168
http://undocs.org/A/68/169
http://undocs.org/A/68/167
http://undocs.org/A/68/121


 A/C.3/68/SR.3
 

3/14 13-50270 X 
 

7. Большое значение имеют также вопросы 
взаимоотношений между поколениями. В стареющем 
обществе национальная стратегия развития 
Доминиканской Республики способствует обеспечению 
прав пожилых людей и направлена на искоренение 
бездомности среди них.  

8. Доминиканская Республика приветствует итоги 
заседания высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 
посвященного вопросам достижения целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития в 
интересах инвалидов, и призывает Генерального 
секретаря рассмотреть вопрос о назначении 
специального посланника по делам инвалидов. 
Доминиканская Республика укрепила свою 
организационно-правовую базу в отношении 
инвалидности в сфере занятости, здравоохранения, 
спорта и социального страхования.  

9. Мнение молодежи часто не учитывается из-за 
отсутствия возможностей и конфликтных ситуаций. 
Тем не менее активное участие молодых людей имеет 
огромное значение для развития. 

10. Д-р Maшабане (Южная Африка) говорит, что 
южноафриканское правительство создало 
прогрессивную законодательную базу для расширения 
возможностей уязвимых и маргинализованных групп, 
со стратегиями, разработанными специально для 
женщин, молодежи, инвалидов, пожилых людей и 
семьи. Ориентируясь в первую очередь на искоренение 
нищеты, комплексные политические меры и стратегии 
обеспечивают всеобщий доступ к базовой социальной 
защите и социальным услугам, включая бесплатное 
первичное медико-санитарное обслуживание; 
обязательное образование для детей возрасте от 7 до 
13 лет; обязательные программы развития детей 
младшего возраста и субсидирование жилья и 
коммунальных услуг. Расширение программы 
общественных работ создаст один миллион новых 
рабочих мест за два года, 80 процентов из которых 
будут предназначены для молодежи.  

11. Южная Африка приветствует принятие 
23 сентября 2013 года Итогового документа заседания 
высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 
посвященного вопросам достижения целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития в 
интересах инвалидов. В этом документе содержится 
мощное послание правительствам и лидерам принять к 
сведению те барьеры, с которыми сталкиваются 

инвалиды. 80 процентов инвалидов живут в 
развивающемся мире.  

12. Учет политических мер и стратегий для пожилых 
людей является одной из приоритетных задач. В связи с 
этим Южная Африка вновь заявляет о своей поддержке 
создания конвенции Организации Объединенных 
Наций о правах пожилых людей. Южная Африка 
поддержала осуществление рамок политики и плана 
действий Африканского союза по проблемам старения в 
качестве платформы для реализации целей и 
обязательств Мадридского международного плана 
действий по проблемам старения. Принятие Общей 
позиции стран Африки по вопросам прав человека в 
отношении пожилых людей Африканским союзом в 
ноябре 2013 года будет лежать в основе усилий по 
созданию сильной континентальной и региональной 
архитектуры, отвечающей потребностям пожилых 
людей в Африке. 

13. Пожилые люди продолжают вносить свой вклад в 
национальную программу развития Южной Африки, в 
частности, в контексте государственного строительства 
и содействия социальной сплоченности посредством 
укрепления семьи и заботы о сиротах и уязвимых 
детях. Закон о пожилых людях гарантирует их права и 
обеспечивает им благоприятные условия независимо от 
пола, инвалидности или расы. Хартия прав пожилых 
людей, принятая в 2011 году, служит повышению 
информированности общества о правах человека в 
отношении пожилых людей.  

14. В Южной Африке семья в ее различных формах 
признана в качестве исходной ячейки, служащей 
интересам развития. Денежные переводы 
предоставлены более чем 13 млн. южноафриканцев в 
уязвимых домохозяйствах, в том числе 9 млн. детей. 
Недавно завершенная правительством "белая книга" о 
семье обеспечит учет семейных проблем.  

15. Южная Африка признает важность использования 
своего демографического дивиденда для продвижения 
экономического роста и развития. Поскольку 
безработица среди молодежи представляет огромный 
фактор риска для изоляции и маргинализации 
молодежи, Южная Африка расширила доступ в высшие 
учебные заведения и выделяет на цели образования 21 
процент национального бюджета.  

16. На глобальном уровне за последнее десятилетие 
был достигнут существенный прогресс в вопросах 
сокращения масштабов нищеты, хотя он был 
неравномерным между странами и регионами. Также 
сохраняются препятствия на пути обеспечения 
всеобщего начального образования, в частности для 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 4/14 
 

девочек. Таким образом, Южная Африка подтвердила 
свою приверженность Новому партнерству в интересах 
развития Африки как плану продвижения социально-
экономического развития Африки и достижения Целей 
развития тысячелетия. Основные показатели 
социального развития должны занимать центральное 
место в повестке дня в области развития на период 
после 2015 года. 

17. Г-жа Зеррат (Германия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что после консультаций 
делегатов от немецкой молодежи с молодыми людьми 
на передний план вышли три приоритетные задачи: 
обеспечение равных возможностей для всех и создание 
общества, свободного от дискриминации, стереотипов 
и нетерпимости; обеспечение возможностей 
качественного формального и неформального 
образования; и обеспечение полноправного участия 
молодежи в разработке политики. Следует искоренить 
все формы насилия и дискриминации по признаку пола 
на основе сексуальной ориентации и гендерной 
идентичности. Необходимо провести пересмотр 
миграционной политики и признать преимущества 
многообразия в глобальном обществе, являющемся 
интеграционным и открытым для всех, независимо от 
национальности, социально-экономического статуса, 
состояния здоровья, расовой принадлежности, 
сексуальной ориентации или гендерной идентичности.  

18. Г-н Новак (Германия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что бесплатное и 
высококачественное формальное образование должно 
быть доступно от начального до высшего уровня для 
всех молодых людей. Действующие под руководством 
молодежи организации должны получать достаточное 
финансирование, поскольку они предлагают 
многообразные возможности для неформального 
образования и играют важнейшую роль в содействии 
созданию сильного гражданского общества. Школы и 
действующие под руководством молодежи организации 
готовят молодых людей к тому, чтобы они смогли 
занять активную гражданскую позицию и добиться 
успеха на рынке труда. Качественная профессиональная 
ориентация, предпринимательская подготовка и 
платные стажировки и курсы профессионального 
обучения необходимы для оказания поддержки при 
переходе от учебы к труду, и Организации 
Объединенных Наций следует служить примером, 
обеспечивая проведение оплаченных стажировок.  

19. Образование и занятость являются 
предпосылками для полного и активного участия в 
жизни общества. Следует осуществлять выявление, 
мониторинг и решение проблем молодежи в рамках 

целостного политического подхода. Всемирная 
программа действий в интересах молодежи является 
хорошим примером, несмотря на отсутствие в ней 
четко определенных показателей успеха или неудач. 
Что касается участия молодежи в деятельности 
Организации Объединенных Наций, то необходимо 
дальнейшее совершенствование: делегациям следует 
предоставлять молодым людям возможность 
участвовать и вносить свой вклад за счет их свежих 
взглядов, творческих способностей и идеализма. 
Оратор призывает делегации работать с молодыми 
людьми как с равными партнерами.  

20. Г-н Семерсиян (Австрия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что в последние годы 
международное сообщество прилагало усилия по 
улучшению положения детей и молодежи во всем мире, 
но необходимо уделять больше внимания и оказывать 
более сильную поддержку решению проблемы 
неудовлетворительных жилищных условий. 
Международному сообществу следует разработать 
амбициозную повестку дня в области развития на 
период после 2015 года, и интеграция молодежи будет 
иметь решающее значение для ее успеха.  

21. Молодые люди составляют половину населения 
земного шара и способны быть равноправными и 
эффективными партнерами при принятии решений. 
Оратор приветствует положения, касающиеся 
молодежи, в Пятилетней программе действий и, в 
частности, назначение первого посланника 
Генерального секретаря по делам молодежи. Четыре 
приоритетные области, определенные посланником, − 
участие, информационно-пропагандистская 
деятельность, партнерские отношения и согласование − 
имеют решающее значение для обеспечения 
полноправного участия молодежи в процессе принятия 
решений.  

22. Дети и молодежь, особенно девушки, молодые 
женщины и инвалиды, являются одной из наиболее 
уязвимых групп населения в ситуациях войны, 
конфликтов и насилия. Несколько миллионов из них во 
всем мире являются беженцами, внутренне 
перемещенными лицами или лицами без гражданства и, 
следовательно, подвергаются большему риску 
жестокого обращения, пренебрежения, насилия, 
эксплуатации, торговли людьми или принудительного 
призыва на военную службу. Такие условия могут 
иметь долгосрочные неблагоприятные последствия для 
их способности выступать в качестве будущих лидеров 
и лиц, ответственных за принятие решений. Отсутствие 
адекватной защиты для самых слабых и молодых 
членов общества подвергает опасности будущие 



 A/C.3/68/SR.3
 

5/14 13-50270 X 
 

поколения. Молодых людей следует рассматривать в 
качестве участников и ресурса во всех процессах 
миростроительства и примирения. Их 
незадействованный потенциал может использоваться 
для того, чтобы сделать планету лучшим, более 
мирным, устойчивым и процветающим местом.  

23. Г-жа Kaхара (Кения), выступая в качестве 
делегата от молодежи, выражает искреннюю 
благодарность принесшим свои соболезнования в связи 
с терактом в торговом центре "Уэстгейт" в Найроби, 
унесшим много жизней молодых людей. Молодые люди 
являются движущей силой инноваций в Кении, где 
более 78 процентов населения моложе 34 лет. У них 
есть потенциал, позволяющим им добиться 
величайших социальных, политических, 
интеллектуальных и научно-технических 
преобразований в современной истории. Тем не менее 
очень высокий уровень безработицы, неравные 
образовательные возможности и нежелание кенийского 
общества признать их самовыражение означают, что 
многие молодые люди не способны реализовать свои 
стремления к продуктивному и приносящему чувство 
удовлетворения будущему. Маргинализация 
способствует разочарованию и отчаянию, которые 
подталкивают некоторых молодых людей к преступной 
деятельности, насилию, злоупотреблению 
психотропными веществами и сексуальной 
эксплуатации. Более 60 процентов населения Найроби 
живет в неорганизованных поселениях, где социально-
экономическая изоляция и неравное распределение 
ресурсов порождают такую противоправную 
деятельность.  

24. Несмотря на то что 92 процента кенийской 
молодежи получили формальное образование, многие 
сталкиваются с безработицей, поскольку не имеют 
квалификации и многолетнего опыта работы. 
Потенциал молодых людей используется недостаточно, 
но они могут стать движущей силой экономического 
развития, если им будет предоставлена такая 
возможность. Правительства должны привлекать 
молодежь к участию в процессе развития, поскольку в 
противном случае их изоляция и маргинализация лишат 
общины энергии, динамизма и инноваций. Инвалидам, 
подвергающимся еще большей маргинализации из-за 
несправедливого восприятия общества, также следует 
предоставить возможности для расширения прав и 
возможностей.  

25. Правительство Кении выполнило обязательство 
перечислить 2,5 процента национального дохода Фонду 
молодежных предприятий и выделяет 30 процентов 
всех контрактов на государственные закупки 

молодежным предприятиям. Благодаря фонду "Увезо" 
женщины и молодежь проходят обучение 
предпринимательским навыкам.  

26. Привлечение молодежи к творческой 
деятельности, спорту и культуре способствует 
распространению грамотности и образования, 
поощряет дисциплинированность и помогает 
превратить социальные и материальные ограничения в 
ненасильственные эксперименты в творчестве. 
Правительства должны поощрять добровольческую 
деятельность молодежи и включать молодых людей в 
процесс принятия решений, касающихся их будущего. 
Следует укреплять отношения между правительством, 
полицией и молодежью. Правительства должны также 
укреплять политику в отношении уязвимых групп и 
включать вопросы социально-экономической и 
политической интеграции в национальную 
молодежную политику, одновременно устраняя 
коренные причин нищеты и неравенства. Поскольку 
молодые люди больше всего пострадали от отсутствия 
прогресса в достижении Целей развития тысячелетия, 
их следует привлекать к разработке повестки дня в 
области развития на период после 2015 года, в которой 
будет определен глобальный план инклюзивного 
социально-экономического развития.  

27. Г-жа Самира (Ливия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что после Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития, состоявшейся в 1995 году, финансовый, 
энергетический и продовольственный кризисы 
препятствовали усилиям правительств по выполнению 
обязательств, касающихся социальной справедливости, 
экономического развития, гендерного равенства и 
содействия обеспечению прав человека маргинальных 
групп. Ливия поддерживает решение заседания 
высокого уровня Генеральной Ассамблеи, 
посвященного вопросам достижения целей в области 
развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, и других согласованных на 
международном уровне целей в области развития в 
интересах инвалидов, которое способствует реализации 
охватывающей вопросы инвалидности повестки дня в 
области развития; следует разработать конкретные 
целевые показатели в целях защиты прав инвалидов. 
Ливия приняла ряд политических и законодательных 
мер, с тем чтобы создать для инвалидов благоприятные 
условия, защитить их права и обеспечить их 
возможностью получить профессиональную 
подготовку и найти подходящую работу. Ливия одной 
из первых подписала Конвенцию Организации 
Объединенных Наций о правах инвалидов и приняла 
законодательный акт и программы в соответствии с 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 6/14 
 

Континентальным планом действий в рамках 
Африканского десятилетия инвалидов 
(2010−2019 годы), принятым на третьей сессии 
Конференции министров Африканского союза по 
вопросам социального развития в ноябре 2012 года.  

28. Заботу о пожилых людях в Ливии обеспечивают 
как семья, так и государство, и нуждающимся 
выплачиваются пенсии по болезни, инвалидности и 
старости. Потребуется дополнительное обсуждение до 
принятия правового инструмента по правам пожилых 
людей.  

29. Г-жа Maцинен (Финляндия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что маргинализация и 
восприятие инвалидности создаются обществом. 
Молодежь является особенно маргинализованной 
группой, поскольку 50 процентов мирового населения в 
возрасте до 30 лет исключены из властных структур и 
процесса принятия решений. Кроме того, 90 процентов 
детей и молодежи, живущих на Юге, остаются в 
значительной степени недопредставленными на 
международных форумах.  

30. Все, кто живет на планете, должны внести вклад в 
устойчивое развитие, поскольку изменение климата, 
обезлесение, деградация земель и эксплуатация 
возобновляемых ресурсов являются глобальными 
проблемами. Международное сообщество не может 
позволить вытолкнуть значительное число людей за 
рамки правового поля. Говоря как женщина-инвалид, 
выросшая за пределами столицы своей страны, оратор 
олицетворяет успех, который может быть достигнут 
представителями маргинализованных групп, если им 
будут предоставлены возможности развития 
способностей, потенциала и компетенции. Каждый 
ребенок и молодой человек достоин того, чтобы его 
считали источником огромного потенциала, несмотря 
на возраст, физическое состояние и социально-
экономическое происхождение. Мир должен оценивать 
свои успехи, исходя из участия наиболее уязвимых лиц 
в процессе развития. Оратор призывает к новой эре 
инклюзивного развития, требующей обеспечить 
прозрачный сбор дезагрегированных данных, с 
конкретными целями и показателями для различных 
групп населения, таких как молодежь или инвалиды. 
Пришло время для того, чтобы мир дал безгласным 
возможность быть услышанными.  

31. Г-жа Сандовал (Никарагуа), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что необходимы 
дополнительные меры для содействия более 
справедливому распределению благ экономического 
роста. Правительство ее страны уделяет большое 
внимание социальному развитию и приняло меры для 

поддержки малых и средних компаний, находящихся в 
трудном финансовом положении, обеспечения 
безопасности в сфере продовольствия и питания и 
деприватизации услуг в области здравоохранения и 
образования. Оно разработало стратегии по 
обеспечению гендерного равенства и защиты Матери-
Земли.  

32. Благодаря социальной политике Никарагуа 
сократились масштабы бедности и крайней нищеты в 
период с 2005 по 2009 год и уже достигнут целевой 
показатель Целей развития тысячелетия по 
сокращению вдвое доли населения, страдающего от 
голода, в то время как доля людей, страдающих от 
недоедания, за последнее десятилетие снизилась с 55,1 
до 20,1 процента. Также сократилась младенческая, 
материнская и неонатальная смертность, и 
90 процентов детей в возрасте до одного года прошли 
вакцинацию. Улучшилась посещаемость начальной и 
средней школы, и в 2009 году ЮНЕСКО объявила 
Никарагуа свободной от неграмотности. Министерство 
по делам молодежи выработало политику и программы 
по оказанию помощи молодым людям, и доля 
работающей молодежи возросла. Были вновь введены 
пенсии по старости, социальные программы 
обеспечивают интеграцию инвалидов, а план 
обеспечения жильем способствует предоставлению 
жилья сельским семьям.  

33. Г-н Чирита (Румыния), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что он согласен с 
посланником Генерального секретаря по делам 
молодежи в вопросе целесообразности привлечения 
молодых людей к работе по достижению Целей 
развития тысячелетия и формированию повестки дня в 
области развития на период после 2015 года. Молодые 
люди являются жизненно важным ресурсом для 
обеспечения развития и должны привлекаться к 
процессам принятия решений на высоком уровне. 
Молодые люди возглавляли недавние общественные 
движения во многих странах, заявляя о необходимости 
существенных изменений. Представителям молодежи 
следует принять на себя ответственность за изменение 
и за расширение прав и возможностей молодежи. 
Румынская молодежная политика оказывает поддержку 
добровольческой деятельности и стажировкам и 
национальной молодежной стратегии. Оба делегата от 
молодежи Румынии приняли участие в румынской 
программе по вопросам лидерства под названием 
"Лидеры для третьего тысячелетия". 

34. Г-жа Чирила (Румыния), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что образование 
способствует обеспечению безопасности. Несмотря на 



 A/C.3/68/SR.3
 

7/14 13-50270 X 
 

то что молодые люди в ее стране могут преуспевать, 
Румынии по-прежнему необходимо совершенствовать 
свою бюрократическую систему, создавать более 
высокооплачиваемые рабочие места и модернизировать 
систему образования. Молодежь ответила на 
экономический кризис созданием собственных 
предприятий, социальным предпринимательством и 
инвестированием в профессиональное образование. 
Оратор поддерживает предложение посланника о 
создании национальных молодежных консультативных 
групп для привлечения молодежи к подготовке 
Рамочной программы Организации Объединенных 
Наций по оказанию помощи в целях развития 
(ЮНДАФ). 

35. Г-н Коммасит (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что социальное 
развитие является конечной целью развития, хотя, к 
сожалению, немногие государства достигнут целевых 
показателей, поставленных в рамках Целей развития 
тысячелетия, до 2015 года. Возрастающая сложность и 
величина глобальных экономических и социальных 
проблем оказывают широкомасштабное 
неблагоприятное воздействие, особенно на наиболее 
уязвимые развивающиеся страны. Социальное 
неравенство, миграция и безработица среди молодежи 
усугубили нищету во многих частях мира. В этих 
условиях международное сообщество должно бороться 
с коренными причинами нищеты посредством 
международного сотрудничества и партнерства.  

36. Лаосское правительство стремится достичь своих 
целей в области социального развития на основе 
седьмого Пятилетнего национального плана социально-
экономического развития (на 2011−2015 годы). 
Произошло развитие национальной экономики, рост 
ВВП за последние три года составил около 
8 процентов, и 67 процентов валовых национальных 
расходов было инвестировано в государственный 
сектор. Образование по-прежнему является одной из 
приоритетных задач: начальное и высшее образование 
можно получить в сельских районах, а учащимся-
инвалидам предоставлена возможность учиться в 
классах, где наряду с инвалидами обучаются обычные 
дети. Национальная стратегия задала направление 
широкой реформе системы образования.  

37. Во всей системе образования улучшилась 
гендерная сбалансированность в результате 
правительственной политики повышения роли женщин 
в процессе принятия решений в государственном и 
частном секторах. Женщины составляют четвертую 
часть членов Национального собрания, а также 

постепенно увеличилась доля их участия в 
государственных и частных трудовых ресурсах.  

38. Лаосское правительство улучшило 
государственное здравоохранение, обеспечив 
осуществление бесплатной программы вакцинации и 
экспериментального проекта оказания бесплатной 
медицинской помощи в больницах для лиц пожилого 
возраста и маргинализованных групп. Другие усилия 
включают услуги по планированию семьи, помощь в 
обеспечении питанием матерей и детей и бесплатное 
лечение для беременных женщин и детей в возрасте до 
пяти лет. В результате за последние годы значительно 
сократилась материнская и детская смертность, а сеть 
медицинских услуг охватывает почти все сельские и 
отдаленные районы.  

39. Школы, институты и государственный и частный 
секторы содействуют участию молодежи в 
общественной деятельности, а в 2005 году была 
основана ассоциация молодых предпринимателей. 
Правительство продолжает укреплять национальный 
потенциал в области развития в инфраструктуре, 
наращивании потенциала и создании рабочих мест. 
Более 126 тыс. человек завершили профессионально-
техническое обучение за последние два года, и 
законами и нормативными актами установлены права и 
льготы для работников. Многое еще предстоит сделать 
для решения проблем неравенства, уменьшения 
разрыва в развитии между сельскими и городскими 
районами и наращивания национального потенциала. 

40. Г-н Ван Минь (Китай) говорит, что, несмотря на 
восстановление мировой экономики, негативные 
последствия мирового финансового кризиса 
затягиваются надолго, поскольку стихийные бедствия, 
голод, болезни и нищета ставят под угрозу аспекты 
социального развития. Организация Объединенных 
Наций должна уделять больше внимания социальному 
развитию и содействовать искоренению нищеты, 
социальной интеграции и полной занятости на основе 
комплексного подхода. Следует принять 
дополнительные меры для защиты уязвимых групп 
населения, особенно проживающих в отдаленных и 
сельских районах с возросшим уровнем бедности. 
Правительствам следует реализовать Мадридский 
международный план действий по проблемам старения 
и итоговый документ недавнего заседания высокого 
уровня, посвященного вопросам инвалидности и 
развития. Китай поддерживает мероприятия, 
проводимые Организацией Объединенных Наций в 
связи с празднованием двадцатой годовщины 
Международного года семьи в 2014 году.  



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 8/14 
 

41. Повестка дня в области развития на период после 
2015 года должна предусматривать активизацию 
усилий по достижению Целей развития тысячелетия, 
касающихся искоренения нищеты и развития 
образования. В новой повестке дня следует и впредь 
уделять первоочередное внимание искоренению 
нищеты и содействию развитию, расширяя поддержку 
развивающихся стран, в частности, путем обеспечения 
финансирования и предоставления технологий, в то 
время как развитым странам следует выполнить свои 
обязательства по оказанию официальной помощи в 
целях развития. В то же время следует уважать право 
развивающихся стран на выбор собственного пути 
развития и не предъявлять каких-либо условий в связи 
с оказанием помощи. 

42. В последние годы китайское правительство 
сосредоточило внимание на экономическом развитии, 
стремясь обеспечить совместное использование 
результатов развития подавляющим большинством 
населения. Уже удалось достичь значительного 
прогресса: масштабы нищеты сократились вдвое и 
происходит всеобщий охват бесплатным обязательным 
образованием городских и сельских районов. Созданы 
первоначальная рамочная программа первичного 
медико-санитарного обслуживания, всеобъемлющая 
система страхования по старости и законодательство в 
области защиты инвалидов.  

43. Китай все еще является развивающейся страной, в 
которой более 100 млн. граждан проживают за чертой 
бедности. Целью правительства является создание 
умеренно процветающего общества для всех к 
2020 году и построение современной социалистической 
страны к середине столетия. Будучи крупнейшей 
развивающейся страной, Китай оказывает помощь 
другим странам в рамках сотрудничества по линии 
Юг−Юг, строя школы и больницы и обеспечивая 
проведение всех видов обучения. Китай также списал 
долги некоторых развивающихся стран и будет 
продолжать способствовать построению 
процветающего и гармоничного мира.  

44. Г-жа Рашид (Швеция), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что в мире, стоящем 
перед лицом финансового, политического и 
экологического краха, катастрофическое воздействие 
изменения климата будет ощущаться на протяжении 
будущих поколений. Его последствия уже сказываются, 
проявляясь в хронических экологических угрозах и 
потерях экосистем, увеличивающих риски для 
безопасности. Мир на Земле будет по-прежнему 
недостижим, если концепция безопасности не будет 
пересмотрена, с тем чтобы включить аспекты 

безопасности человека и угрозы, связанные с 
изменением климата.  

45. Крайнюю нищету можно ликвидировать, выделив 
на эти цели 66 млрд. долл. США, что составляет 
4 процента глобальных военных расходов в год. 
Настало время действовать: наблюдение стало 
безрезультатным, и нельзя гордиться деятельностью в 
области миростроительства, в то время как диктаторы 
получают оружие. Новой повестки дня в области 
развития не достаточно, поскольку мир уже меняется и 
человечество может не пережить таких изменений. 
Необходимо, чтобы международное сообщество 
действовало на основе видения Встречи на высшем 
уровне, состоявшейся в Рио-де-Жанейро в 1992 году, и 
остановило гибель пяти миллионов человек каждый год 
от загрязнения воздуха, голода и болезней, вызванных 
изменением климата. 

46. Обществам необходимы новые структуры, 
создающие не прибыль, а ценности. Роль предприятий, 
правительств и неправительственных организаций 
должна состоять в удовлетворении основных 
потребностей человека в питании, санитарии, доступе к 
знаниям и медицинскому обслуживанию, обеспечении 
личных возможностей, справедливости и социальной 
интеграции.  

47. Необходим новый социально-политический 
ландшафт при инвестировании в благосостояние и 
расширение прав и возможностей молодежи, прежде 
всего девочек, и их прав на образование, гендерное 
равенство и всеобщий доступ к информации и услугам 
по охране сексуального и репродуктивного здоровья, 
предназначенным для молодежи. Более открытые и 
прозрачные системы должны обеспечить полноправное 
участие молодежи в политических процессах, 
формирующих их жизнь, позволив им стать 
катализаторами и равноправными партнерами 
устойчивого развития.  

48. Г-н Рахметуллин (Казахстан) говорит, что мир 
приближается к 2015 году, установленному в качестве 
последнего срока для достижения Целей развития 
тысячелетия, но по-прежнему сталкивается с 
глубокими социальными проблемами нищеты, 
безработицы и социальной изоляции, которые еще 
больше усугубились недавним экономическим 
кризисом. В 2012 году Конференция Организации 
Объединенных Наций по устойчивому развитию 
подчеркнула важность целостного подхода, 
основанного на трех основных компонентах − 
экономическом развитии, социальном развитии и 
охране окружающей среды, однако прогресс в их 
осуществлении был несоразмерным. Тем не менее 



 A/C.3/68/SR.3
 

9/14 13-50270 X 
 

оратор приветствует существенные результаты 
пятьдесят первой сессии Комиссии социального 
развития, в которых указаны приоритетные социальные 
области для интеграции в повестку дня в области 
развития на период после 2015 года.  

49. Казахстан принял новую стратегию 
национального развития на период до 2050 года, 
определив приоритеты социальной политики и 
действий. Стратегия направлена на обеспечение 
социальной стабильности и гармонии путем 
интеграции расширенных и высококачественных 
стандартов и гарантий применительно к образованию, 
здравоохранению, питанию и здоровому образу жизни, 
прежде всего в отношении безработных и инвалидов. 
Стратегия также обеспечивает адресную социальную 
поддержку уязвимых групп населения и направлена на 
улучшение социального обеспечения и защиту 
пенсионеров. Она охватывает схемы переподготовки 
для безработных и инвалидов и решает проблему 
социального дисбаланса в регионах за счет лучшей 
координации между государственными учреждениями. 
Наконец, в политике в области труда уделяется особое 
внимание модернизации политики по вопросам 
занятости и заработной платы. 

50. Увеличены бюджетные ассигнования на 
здравоохранение, и новая национальная система 
здравоохранения осуществляет развитие 
профилактической медицины и совершенствование 
первичной медицинской помощи. В результате 
принятия этих проактивных мер, согласно прогнозам, 
продолжительность жизни к 2015 году увеличится до 
70 лет.  

51. Казахстан в полной мере привержен выполнению 
своих социальных обязательств и стремится привести 
национальную политику и программы в соответствие с 
инициативами Организации Объединенных Наций, 
привлекая к этому частный сектор, научные круги и 
гражданское общество. Казахстан намерен 
использовать долгосрочный подход, учитывающий 
потребности наиболее уязвимых групп населения.  

52. Г-н Файе (Сенегал) говорит, что, учитывая 
тесную связь нищеты и инвалидности, еще более важно 
включить проблематику инвалидности в повестку дня в 
области развития на период после 2015 года, как 
подчеркивается на заседании высокого уровня, 
посвященного вопросам инвалидности и развития. 
Инвалидам также следует участвовать в 
формулировании повестки дня в области развития. 
Закон Сенегала о социальной ориентации учитывает 
проблематику инвалидности в национальной стратегии 

экономического и социального развития в соответствии 
со вторым Африканским десятилетием инвалидов 
(2010−2019 годы). Закон содержит положения о 
равенстве возможностей; экономической, социальной и 
политической интеграции и доступе к образованию, 
профессиональной подготовке и занятости.  

53. Молодежь также сталкивается со многими 
проблемами, особенно в Африке, где 60 процентов 
населения моложе 35 лет. Молодые люди сталкиваются 
с безработицей и неполной занятостью, преступностью 
среди несовершеннолетних, трудностями в получении 
кредитов, неблагоприятной обстановкой для ведения 
бизнеса, отсутствием надлежащей подготовки, 
конфликтами и пандемиями. Вопросы, затрагивающие 
молодых людей, следует отражать в целях в области 
устойчивого развития, опираясь на опыт реализации 
Всемирной программы действий в интересах 
молодежи. 

54. Пожилые люди также заслуживают внимания, 
поскольку в развивающихся странах они зачастую не 
обеспечены социальным страхованием или 
пенсионным обеспечением, а в развитых странах 
сталкиваются с дискриминацией по возрастному 
признаку. Африканский союз работает над принятием 
протокола к Африканской хартии прав человека и 
народов, касающегося прав пожилых людей. Чтобы 
устойчивое развитие было по-настоящему 
эффективным, международное сообщество должно 
признать, что социальное развитие является сквозным 
вопросом в борьбе с нищетой.  

55. Г-жа Суми (Япония) говорит, что нищета, 
неравенство, безработица и неполная занятость и 
политическая неопределенность являются 
препятствиями на пути достижения целей искоренения 
нищеты, социальной интеграции и продуктивной 
занятости. В то время как доля лиц, живущих в 
условиях крайней нищеты, сократилась наполовину 
после принятия Целей развития тысячелетия, в 
2015 году около миллиарда человек будут по-прежнему 
жить в условиях крайней нищеты. В повестке дня в 
области развития на период после 2015 года следует по-
прежнему уделять особое внимание искоренению 
нищеты в контексте устойчивого развития, 
руководствуясь соображениями безопасности человека.  

56. Япония в тесном сотрудничестве с африканскими 
странами работала над решением проблемы нищеты и 
недавно выступила совместным организатором пятой 
Токийской международной конференции по развитию 
Африки. Участники приняли Иокогамскую декларацию 
2013 года, в которой изложены всеобъемлющие 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 10/14 
 

принципы поддержки усилий Африки, учета проблем 
женщин, расширения возможностей молодежи и 
обеспечения безопасности человека.  

57. Международное сообщество должно оказывать 
поддержку уязвимым группам населения. Заседание 
высокого уровня, посвященное вопросам инвалидности 
и развития, способствовало созданию импульса по 
защите прав человека в отношении инвалидов и 
расширению их прав и возможностей. Япония приняла 
внутреннее законодательство для введения в действие 
Конвенции Организации Объединенных Наций о 
правах инвалидов и подготовила проект закона о 
ликвидации дискриминации инвалидов.  

58. Япония поддерживает расширение прав и 
возможностей молодежи и выражает признательность 
за усилия посланника Генерального секретаря по делам 
молодежи. Приверженность Японии интересам 
молодежи и добровольческой деятельности находит 
отражение в различных добровольческих инициативах, 
благодаря которым японские молодые добровольцы 
вносят вклад в обеспечение мира и безопасности во 
всем мире на протяжении более полувека. 

59. В ходе второго обзора Мадридского 
международного плана действий по проблемам 
старения сообщалось о некоторых успехах в области 
политики и действий, но проблемы, особенно в 
развивающихся странах, остаются. Необходимо 
определить разрывы между действующими рамочными 
программами и существующими проблемами, с 
которыми сталкиваются пожилые люди.  

60. Г-жа Кальсинари (Боливарианская Республика 
Венесуэла) говорит, что, несмотря на наличие в 
настоящее время достаточного сельскохозяйственного 
потенциала, чтобы прокормить в два раза больше 
людей, чем нынешнее население мира, каждый год 
более 800 млн. человек голодают и 6 млн. детей 
умирают от голода и связанных с ним причин. 
Причиной кризиса является не голод, а неправильно 
функционирующая система, которая не способна 
обеспечить основные жизненные потребности.  

61. За прошедшие 14 лет правительство Венесуэлы 
выделило примерно 62,5 процента ВВП на социальное 
развитие, и правовая система страны гарантирует 
социально-экономические, культурные и политические 
права своих граждан. Оба эти фактора способствовали 
достижению почти всех Целей развития тысячелетия. 
Используемая в Венесуэле социалистическо-
гуманистическая модель содействует интеграции всех 
секторов общества и преодолела неравенство, 
доставшееся в наследство от так называемой 

представительной демократии. Крайняя нищета в 
Венесуэле сократилась с 24 процентов в 1990 году до 
7,1 процента в 2012 году. Уровень безработицы 
снизился до 7,6 процента, а масштабы голода в 
2012 году сократились до рекордно низкого уровня, 
составляющего 2,5 процента. Доля детей в возрасте до 
пяти лет, имеющих недостаточный вес, сократилась до 
2,7 процента. Доступ к начальному образованию имеют 
97 процентов детей, и ЮНЕСКО объявила Венесуэлу 
страной, свободной от неграмотности, а по уровню 
зачисления в университеты страна занимает второе 
место в регионе Латинской Америки и Карибского 
бассейна.  

62. Произошли крупные сдвиги в обеспечении 
гендерного равенства с точки зрения расширения прав 
и возможностей женщин, занятости и выборов на 
государственные должности. Снизился показатель 
младенческой смертности, а успехи в отношении 
охраны сексуального и репродуктивного здоровья 
включают предоставление бесплатной медицинской 
помощи людям, живущим с ВИЧ/СПИДом. Были 
предприняты конкретные шаги для содействия 
интеграции инвалидов и включения Конвенции о 
правах инвалидов в национальное законодательство.  

63. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что для 
осуществления целей и задач социального развития 
необходимы непрерывные усилия по ликвидации 
нищеты, безработицы и социальной изоляции. 
Несмотря на некоторый прогресс, достигнутый после 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития в 1995 году, достижения остались 
в заложниках воздействия мирового финансово-
экономического кризиса, а также решения проблем, 
возникших в связи с растущим неравенством, 
высокими и неустойчивыми ценами на продовольствие 
и топливо и экологическими рисками.  

64. Участие молодежи является важнейшим фактором 
экономического роста, и в связи с этим в десятом Плане 
Малайзии на период с 2011 по 2015 год учтены 
существующие молодежные программы развития. Что 
касается вопросов занятости касательно пожилых 
людей, то правительство страны разрешает 
работодателям обращаться за возмещением 
100 процентов налогов на расходы, связанные с 
переподготовкой лиц пожилого возраста. По состоянию 
на август 2013 года в Малайзии зарегистрировано 
почти полмиллиона инвалидов, и десятый План 
Малайзии направлен на повышение их интеграции в 
общество. Молодежь, пожилые люди, инвалиды и 
семейная ячейка являются жизненно важными 
компонентами и имеют решающее значение для 



 A/C.3/68/SR.3
 

11/14 13-50270 X 
 

создания подлинно инклюзивного общества. 
Правительство Малайзии по-прежнему привержено 
продвижению равных возможностей и обеспечению 
полноправного участия всех слоев общества.  

65. Г-н Хан (Индонезия) говорит, что, несмотря на 
обнадеживающее признание центральной роли 
социального развития для удовлетворения 
потребностей людей во всем мире, вызывает 
разочарование, что более одного миллиарда человек по-
прежнему живут за чертой бедности. Кроме того, 
остается высоким уровень безработицы, прежде всего 
среди молодежи. Индонезия приняла конкретные меры 
по осуществлению программ развития в целях 
устранения социально-экономических пробелов, 
влияющих на маргинализованные и уязвимые группы 
населения. Правительство приступило к формированию 
национальной системы социального обеспечения с 
целью предоставления всем индонезийским гражданам 
пенсий, национального медицинского страхования, а 
также страховой защиты от несчастных случаев и 
страхования жизни. Конкретные программы 
способствуют благополучию пожилых людей. 
Индонезия поддерживает стремление подготовить 
международную нормативную базу с руководящими 
принципами для поощрения и защиты прав пожилых 
людей. Правительство работает над обеспечением 
инклюзивного образования, выплачивает стипендии 
студентам-инвалидам и расширило свои программы 
социальной защиты. Индонезия приветствует созыв 
недавнего заседания высокого уровня, посвященного 
вопросам инвалидности и развития, и его итоги в 
качестве сигнала к более сильной глобальной 
приверженности развитию с учетом потребностей 
инвалидов.  

66. Политика в области социального развития 
Индонезии признает семью в качестве стратегической 
единицы, и поэтому большинство национальных 
многосекторальных программ, таких как планирование 
семьи и искоренение нищеты, проводятся через семью 
как основную ячейку общества. Молодежь составляет 
четверть населения Индонезии, и вопросы развития 
молодежи являются национальным приоритетом; при 
этом бюджетные ассигнования на молодежные 
программы ежегодно увеличиваются. В настоящее 
время разрабатывается план действий по обеспечению 
занятости молодежи.  

67. Международное сообщество должно опираться на 
итоги Конференции Организации Объединенных Наций 
по устойчивому развитию, которые еще раз 
подтверждают взаимосвязь между социальными, 
экономическими и экологическими основами 

устойчивого развития. В повестке дня в области 
развития на период после 2015 года следует уделить 
особое внимание инклюзивному росту. Дальнейшие 
действия в области социального развития потребуют 
налаживания партнерских связей между 
государственным и частным секторами в целях: 
устранения коренных причин нищеты; обеспечения 
полномасштабного участия молодежи, инвалидов и 
других социальных групп и содействия занятости, в 
частности среди молодежи; а также переориентации на 
роль семьи в процессе развития с признанием ее вклада 
в обеспечение социальной стабильности и 
сплоченности.  

68. Г-н Ким Чон Ха (Республика Корея) говорит, что 
после проведения Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития в 1995 году 
международное сообщество прилагало согласованные 
усилия для решения социальных проблем, в том числе 
нищеты, безработицы и социальной изоляции. 
Несмотря на достигнутый определенный прогресс, по-
прежнему существует неравенство, связанное и не 
связанное с доходами, и многие социальные группы 
переживают последствия недавнего мирового 
финансово-экономического кризиса.  

69. Следует уделять первостепенное внимание 
расширению прав и возможностей и участию людей, и 
корейское правительство придает большое значение 
роли образования, которое может помочь людям 
раскрыть свой потенциал, повысить 
информированность о правах и содействовать 
достижению гендерного равенства. В связи с этим 
инициатива "Образование прежде всего" заслуживает 
более сильной поддержки со стороны государств-
членов. В целях содействия инклюзивному росту 
международное сообщество должно уделять больше 
внимания маргинализованным и уязвимым социальным 
группам, и правительствам следует содействовать их 
интеграции посредством систем социальной защиты, 
образования и институционального строительства на 
основе широкого участия. Следует и дальше развивать 
партнерские отношения со всеми соответствующими 
заинтересованными сторонами в целях придания 
нового импульса социальному развитию. Расширение 
участия всех заинтересованных сторон в 
осуществлении, мониторинге и оценке социальной 
политики будет в значительной степени способствовать 
социальной интеграции.  

70. В 1997 году корейское правительство создало 
Комиссию экономического и социального развития в 
целях содействия социальному диалогу и 
формированию трудовой, промышленной, 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 12/14 
 

экономической и социальной политики. Комиссия 
способствовала активизации экономического развития 
и дальнейшей социальной интеграции.  

71. Г-н Руис (Колумбия) говорит, что, несмотря на 
достигнутый во всем мире значительный социальный 
прогресс и улучшение уровня жизни, этого еще не 
достаточно для достижения Целей развития 
тысячелетия. Существующий уровень нищеты, 
социальной изоляции и безработицы доказывает 
необходимость принятия более активных мер и 
укрепления политической воли для решения 
социальных вопросов. Проблемы неравенства между 
социальными группами, странами и регионами следует 
решать посредством социальной политики, проводимой 
в интересах всех слоев общества, независимо от 
национальности, пола, этнической принадлежности, 
социального сословия или сексуальной ориентации. 
Государствам следует сдержать свое обещание по 
интеграции трех основных компонентов социального 
развития. 

72. Колумбия привержена проведению политики по 
искоренению нищеты, содействию социальной 
интеграции, сокращению неравенства и обеспечению 
полной и достойной занятости. Принимаемые меры 
обеспечили сокращение уровня бедности на 
15 процентных пунктов за последнее десятилетие и 
доступ к социальным услугам, с тем чтобы все слои 
общества, в том числе наиболее уязвимые группы, 
смогли воспользоваться плодами экономического роста. 
Особое внимание следует уделять пожилым людям. 

73. Политика, способствующая интеграции и 
участию молодых людей, позволит им реализовать свой 
потенциал и внести вклад в развитие общества. 
Молодые люди сталкиваются с многочисленными 
препятствиями при трудоустройстве, но доступ к 
качественному образованию, равным возможностям и 
научно-техническим и инновационным инструментам 
позволит им в полной мере осуществлять свои права 
человека.  

74. Двадцатая годовщина Международного года 
семьи в 2014 году даст возможность подчеркнуть роль 
семьи во всех ее формах в обеспечении социально-
экономического благосостояния. Международному 
сообществу следует также использовать любую 
возможность для включения темы инвалидности в 
качестве сквозного вопроса в глобальную повестку дня 
в области развития. При определении повестки дня в 
области развития на период после 2015 года следует 
выработать конкретные целевые показатели для 
социального развития. 

75. Г-жа Тан (Сингапур) говорит, что до 2030 года 
Сингапур переживет беспрецедентный 
демографический сдвиг, когда, как ожидается, в число 
пожилых людей в возрасте старше 65 лет будет входить 
каждый пятый житель страны. На протяжении трех 
десятилетий общий коэффициент фертильности был 
ниже уровня воспроизводства, что привело к старению 
населения и сокращению рабочей силы. Для пожилых 
людей разработаны многочисленные стратегии с целью 
обеспечения охраны здоровья и благосостояния 
пожилых людей и создания стимулирующей и 
благоприятной среды. Был принят 
общегосударственный подход и создан комитет 
министров по проблемам старения с целью обеспечить 
спокойное и достойное старение пожилых людей в 
своих домах и общинах. Сингапур осуществил 
несколько схем для содействия активной старости и 
обучению на протяжении всей жизни.  

76. Доступ к достойной работе и занятости для 
пожилых людей обеспечивает их социальную 
интеграцию и приводит в результате к экономическим 
выгодам для общества в целом. Корректирование 
рабочей среды и изменение постановки задач также 
могут помочь компаниям сохранить опыт пожилых 
людей. Сингапур проделал работу по изменению 
ложного представления, что пожилые люди являются 
обузой для общества, и принял меры по расширению их 
экономического участия, в том числе закон, 
предусматривающий выход на пенсию в возрасте 
65 лет. Работающие сингапурцы и их работодатели 
обязаны производить ежемесячные отчисления на 
социальное страхование. Семья также признана 
объектом, требующим первоочередной заботы, и 
правительство предоставляет дополнительную помощь 
нуждающимся с учетом их материального положения. 
Оно увеличило вместимость больниц и количество 
мест в домах престарелых. Пожилые люди не должны 
страдать от дискриминации по признаку возраста, и их 
важный вклад в общество должен быть признан.  

77. Г-н Кришнасвами (Индия) говорит, что, 
несмотря на прогресс, отмеченный во всех трех 
важнейших аспектах социального развития, существует 
еще много проблем. В связи с последствиями недавнего 
мирового финансово-экономического кризиса были 
сорваны усилия по содействию социальному развитию. 
С учетом того что более одного миллиарда человек 
живут в условиях крайней нищеты и голода, мир обязан 
придавать всеобъемлющему росту первоочередное 
значение. Государствам следует коллективно применять 
политику, направленную на стимулирование роста, для 
развития спроса и создания рабочих мест.  



 A/C.3/68/SR.3
 

13/14 13-50270 X 
 

78. На Конференции Организации Объединенных 
Наций по устойчивому развитию международное 
сообщество подтвердило свою приверженность 
устойчивому развитию, признав нищету важнейшей 
мировой проблемой. Искоренение нищеты должно 
остаться главной целью повестки дня в области 
развития на период после 2015 года. В Индии основное 
внимание уделяется обеспечению устойчивого, 
всеобъемлющего и справедливого экономического 
роста, который пойдет на пользу всем слоям общества. 
Конкретная и целенаправленная политика и 
институциональные изменения совершенствуют 
оказание услуг наряду с ростом внутренних 
инвестиций в образование, здравоохранение и 
строительство доступного жилья. Прилагались усилия 
по поддержке инклюзивности и расширения прав и 
возможностей посредством обеспечения доступности 
информации о правах и льготах. Одним из открытых и 
многогранных проектов является Национальная схема 
гарантий занятости сельских районов имени Махатмы 
Ганди, охватывающая 53 млн. сельских домохозяйств с 
низким уровнем доходов и гарантирующая 100 дней 
занятости ежегодно; половина всех ресурсов в рамках 
этой схемы предназначена для женщин, а также 
выделена дополнительная сумма для инвалидов.  

79. Конституция обеспечивает всеобщее обязательное 
образование для всех детей в возрасте от 6 до 14 лет, и 
проводится прием почти всех желающих, как девочек, 
так и мальчиков, в начальные классы. Национальная 
миссия медицинского обслуживания в сельских 
районах и другие инновационные действия привели к 
росту продолжительности жизни, увеличению темпов 
иммунизации детей и существенному снижению 
младенческой и материнской смертности. Недавно 
принятый Закон о национальной продовольственной 
безопасности охватывает две трети населения, и 
приняты меры для обеспечения безопасной, достойной 
и продуктивной жизни для инвалидов и пожилых 
людей, ставящие во главу угла доступ к образованию, 
медицинской помощи и занятости.  

80. Инклюзивное социальное развитие зависит от 
национальной политики. Государствам необходимо 
увеличить мобилизацию внутренних ресурсов 
посредством государственных реформ, рационального 
управления ресурсами, более эффективной политики в 
области налогообложения и обеспечения роста на 
рынке труда. Официальная помощь в целях развития, 
которая по-прежнему меньше уровня обязательств, 
взятых на себя развитыми странами, должна дополнять 
эти ресурсы, а международное сотрудничество также 
имеет решающее значение для реализации целей 
социального развития. Расширение возможностей для 

торговли, обеспечение доступа к рынкам, рост 
инвестиций и гибкая миграционная политика − все это 
имеет чрезвычайное важное значение для решения 
данных проблем.  

81. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран) 
говорит, что лучше избежать включения в доклады 
Генерального секретаря спорных терминов, не 
поддерживаемых всеми странами. Несомненно, 
проблемы обеспечения социального развития остаются 
сложными. В большей части развивающегося мира 
национальные усилия проседают под тяжестью 
мирового финансово-экономического кризиса. 
В частности, разрушены перспективы сокращения 
масштабов нищеты, голода, недоедания, безработицы, 
неравенства и социальной изоляции. Делегация его 
страны готова принять активное участие в 
подготовительном процессе в связи с празднованием 
двадцатой годовщины Международного года семьи. 
Министерство по делам спорта и молодежи 
осуществило ряд национальных планов в области 
молодежных браков, организации досуга молодежи, 
молодежных партнерских отношений и консультаций 
для молодежи. Национальный высший совет молодежи 
вносит вклад в разработку политики и подчиняется 
Министерству по делам спорта и молодежи.  

82. Исламская Республика Иран стремится включать 
инвалидов в демократические процессы и процедуры, и 
двумя месяцами ранее первая женщина-инвалид была 
избрана председателем городского совета. 
Приоритетное внимание уделяется согласованию 
национальных законодательных, политических и 
институциональных структур с Конвенцией о правах 
инвалидов. В последние годы в Иране был проделан 
большой объем работ для смягчения материальных и 
психологических проблем инвалидов, в том числе 
путем создания медицинского фонда и предоставления 
специальных возможностей в области трудоустройства, 
обеспечения жильем и спортивными сооружениями. 
Иран занял 22-е место на Паралимпийских играх в 2008 
году и 11-е место на Играх 2012 года, когда первая 
иранская женщина, завоевавшая золотую 
паралимпийскую медаль, также была награждена 
премией "Спортивный дух" организации "Спорт-
Аккорд".  

83. Иран является развивающейся страной, 
переживающей бурные демографические изменения, с 
растущей долей пожилого населения. Национальный 
стратегический план по проблемам старения будет 
введен в действие к 2014 году. Оратор призывает 
органы Организации Объединенных Наций расширять 
свое техническое сотрудничество с наименее 



A/C.3/68/SR.3  
 

13-50270 X 14/14 
 

развитыми и развивающимися странами в целях 
решения насущных проблем социального развития.  

84. Г-н Арсе (Боливия) говорит, что, хотя его страна 
не избежала последствий капиталистического кризиса, 
значительный прогресс был достигнут в области 
социального развития благодаря национализации 
нефтегазовой промышленности. Произошло 
сокращение масштабов крайней нищеты при 
среднегодовом экономическом росте, составляющем 
4,8 процента в последние годы и примерно 6 процентов 
в 2013 году, по сравнению с 2 процентами в более 
ранний период политики свободной торговли. 
Примерно 10 процентов населения влились в ряды 
среднего класса при устойчивом улучшении их 
экономического положения. Национализация 
нефтегазовой промышленности и создание новых 
компаний также позволили правительству поделиться 
прибылью с народом, в том числе посредством 
финансовых стимулов, поощряющих школьников 
оставаться в школе вплоть до третьего года среднего 
образования, что снизило долю отсева учащихся с 
8 процентов в 2006 году до нынешних 1,6 процента. 
Менее чем за два года, оставшихся до истечения срока 
достижения Целей развития тысячелетия, произошло 
сокращение хронического недоедания у детей в 
возрасте до двух лет, и страна была объявлена 
свободной от неграмотности. С расширением доступа к 
охране материнского здоровья снизился показатель 
материнской и младенческой смертности. 
Правительство ввело в действие пособия по 
беременности и родам и пособия по уходу за детьми в 
возрасте до двух лет. 

85. По программе национального жилищного 
строительства страны было построено достойное жилье 
для слоев населения с самыми низкими доходами, а в 
законодательстве по аграрной реформе женщинам было 
уделено приоритетное внимание при распределении 
земельной собственности. Доля населения, имеющего 
доступ к безопасной питьевой воде, увеличилась до 
75 процентов. 

86. Конституция Боливии защищает права инвалидов 
на образование, комплексное медицинское 
обслуживание, связь, достойную и подходящую работу 
и справедливое вознаграждение. Она также защищает 
права молодых людей и их активное участие в 
производственном, политическом, социальном, 
экономическом и культурном развитии. Введена в 
действие национальная политика по проблемам 
старения, и Конституция обеспечивает гарантии на 
достойную старость.  

87. Несмотря на достигнутый определенный 
прогресс, будет очень непросто построить "общество 
для всех" с учетом нынешнего финансово-
экономического кризиса и энергетического, водного и 
усугубляющегося продовольственного кризисов, 
вызванных производством агротоплива. Организация 
Объединенных Наций играет важную роль в поддержке 
национальной политики и условий, способствующих 
достижению Целей развития тысячелетия.  

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 

 


